



平成 18年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 10日

上場会社名

日本光電工業株式会社

(コード番号:6849 東証第一部)

(URL <http://www.nihonkohden.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荻野 和郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画室長 氏名 赤羽 武 TEL : (03) 5996-8003

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースに、引当金、法人税等の計上基準等に一部簡便な手続きを採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 0社 (除外) 4社 持分法(新規) 0社 (除外) 1社

## 2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3四半期	61,197	8.0	4,012	11.2	4,541	16.1	3,156	8.7
17年 3月期第3四半期	56,689	2.4	3,609	30.8	3,911	41.6	3,456	304.7
(参考) 17年 3月期	83,807		7,189		7,624		6,562	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第3四半期	71.20			
17年 3月期第3四半期	76.00			
(参考) 17年 3月期	145.21			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期、わが国における医療機器市場は、昨年度に実施された国立病院・国立大学の独立法人化をはじめとする国民医療費抑制のための医療制度改革が進展する中、医療機関の設備投資抑制・見直しなど支出抑制が図られており、企業間の販売競争は熾烈さを増しています。

このような状況の下、国内市場では、生体計測機器や治療機器が好調に推移したことにより、国内売上高は476億2千3百万円(前年同期比3.1%増)となりました。海外市場では、生体情報モニタ、治療機器などが大幅増となり、海外売上高は135億7千4百万円(同29.5%増)となりました。この結果、当第3四半期の連結売上高は611億9千7百万円(同8.0%増)となりました。

利益面では、営業利益は40億1千2百万円(同11.2%増)、経常利益は45億4千1百万円(同16.1%増)となりましたが、四半期純利益は税負担率が高まり31億5千6百万円(同8.7%減)となりました。

なお、当社グループの国内売上高は国立病院・国立大学の独立法人施設や官公庁・自治体病院などの占める割合が高く、その予算執行の関係上、出荷が9月と3月に集中する傾向にあり、平成17年3月期では、第3四半期(9ヶ月間)の売上高は通期売上高に対し約68%となっています。

売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

	平成18年3月期 第3四半期(9ヶ月累計)			(参考)平成17年3月期	
	金額 (百万円)	対前年同期 増減率(%)	構成比(%)	金額 (百万円)	構成比(%)
生体計測機器	10,222	11.6	16.7	13,490	16.1
生体情報モニタ	12,043	11.1	19.7	16,828	20.1
治療機器	8,657	21.6	14.1	9,648	11.5
医療用品	20,162	7.0	32.9	26,256	31.3
その他	10,111	5.6	16.6	17,584	21.0
合計	61,197	8.0	100.0	83,807	100.0
(うち海外売上高)	13,574	29.5	22.2	15,268	18.2

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	67,407	42,855	63.6	966.80
17年3月期第3四半期	62,245	37,318	60.0	835.52
(参考)17年3月期	67,477	40,122	59.5	902.66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,076	707	483	8,874
17年3月期第3四半期	780	1,073	723	7,517
(参考)17年3月期	3,542	2,100	3,326	6,712

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7千万円減少し、674億7百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が21億3千3百万円、たな卸資産が14億円とそれぞれ増加し、受取手形及び売掛金が32億9千5百万円、有形固定資産が4億1千1百万円とそれぞれ減少したことによるものです。

株主資本は、利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末に比べ27億3千3百万円増加し、428億5千5百万円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の59.5%から63.6%に上昇しました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が47億7百万円であったものの、法人税等の支払いなどによる支出の結果、30億7千6百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、7億7百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などにより、4億8千3百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ21億6千1百万円増加し、88億7千4百万円となりました。

【参考】平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年11月21日に発表しました通期の業績予想については、現段階で変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	88,000	7,900	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 133円49銭

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

以上

## 添付資料

### (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前第3四半期末 (平成16年12月31日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)		増減 (当第3四半期 末 - 前連結会 計年度末)
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
<b>(資産の部)</b>							
流動資産							
1 現金及び預金	8,899		7,569		6,765		+ 2,133
2 受取手形及び売掛金	25,354		22,945		28,649		3,295
3 たな卸資産	16,035		15,755		14,635		+ 1,400
4 その他	3,061		2,577		3,353		291
流動資産合計	53,351	79.1	48,846	78.5	53,403	79.1	52
固定資産							
1 有形固定資産	8,279		8,141		8,691		411
2 無形固定資産	621		567		642		20
3 投資その他の資産	5,155		4,690		4,741		+ 414
固定資産合計	14,056	20.9	13,398	21.5	14,074	20.9	18
資産合計	67,407	100.0	62,245	100.0	67,477	100.0	70
<b>(負債の部)</b>							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	14,834		14,167		16,838		2,004
2 短期借入金	5,070		6,479		4,322		+ 747
3 その他	3,786		2,757		4,716		930
流動負債合計	23,691	35.2	23,404	37.5	25,877	38.3	2,186
固定負債							
1 長期借入金	20		46		22		2
2 退職給付引当金	23		892		900		876
3 その他	516		302		262		+ 254
固定負債合計	561	0.8	1,241	2.0	1,185	1.8	624
負債合計	24,252	36.0	24,645	39.5	27,063	40.1	2,810
<b>(少数株主持分)</b>							
少数株主持分	300	0.4	281	0.5	292	0.4	+ 7
<b>(資本の部)</b>							
資本金	7,544		7,544		7,544		
資本剰余金	10,484		10,483		10,483		+ 0
利益剰余金	24,383		19,291		22,398		+ 1,985
その他有価証券評価差額金	1,560		781		847		+ 712
為替換算調整勘定	105		231		194		+ 88
自己株式	1,011		552		958		53
資本合計	42,855	63.6	37,318	60.0	40,122	59.5	+ 2,733
負債、少数株主持分 及び資本合計	67,407	100.0	62,245	100.0	67,477	100.0	70

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)		前第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)		増減 金額	前連結会計年度 (平成16年4月1日～ 平成17年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
売上高	61,197	100.0	56,689	100.0	4,507	83,807	100.0
売上原価	31,230	51.0	29,631	52.3	1,599	43,661	52.1
売上総利益	29,966	49.0	27,058	47.7	2,908	40,146	47.9
販売費及び一般管理費	25,954	42.4	23,448	41.3	2,505	32,957	39.3
営業利益	4,012	6.6	3,609	6.4	403	7,189	8.6
営業外収益	713	1.2	504	0.9	209	693	0.8
営業外費用	185	0.4	202	0.4	16	258	0.3
経常利益	4,541	7.4	3,911	6.9	629	7,624	9.1
特別利益	200	0.3	11	0.0	189	6	0.0
特別損失	34	0.0			34	23	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,707	7.7	3,923	6.9	784	7,607	9.1
法人税等	1,520		418		1,102	985	
少数株主利益	29		47		18	58	
四半期(当期)純利益	3,156	5.2	3,456	6.1	299	6,562	7.8

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	前第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	増減	前連結会計年度 (平成16年4月1日～ 平成17年3月31日)
	金額	金額		金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,707	3,923	784	7,607
減価償却費	1,175	970	205	1,384
引当金の増減額(減少: )	1,296	1,341	44	630
売上債権の増減額(増加: )	3,479	3,006	473	2,697
たな卸資産の増減額(増加: )	1,400	2,170	769	1,064
仕入債務の増減額(減少: )	2,004	1,640	363	1,030
その他	1,584	1,967	382	2,087
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,076	780	2,296	3,542
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得等	744	1,075	330	2,017
その他	37	1	35	82
投資活動によるキャッシュ・フロー	707	1,073	366	2,100
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の増減	703	54	757	2,213
配当金の支払額	1,092	585	506	624
その他	94	83	11	489
財務活動によるキャッシュ・フロー	483	723	240	3,326
現金及び現金同等物に係る換算差額	275	226	49	290
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	2,161	790	2,951	1,594
現金及び現金同等物の期首残高	6,712	8,307	1,594	8,307
現金及び現金同等物の期末残高	8,874	7,517	1,357	6,712

#### (4) セグメント情報

##### 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

前第3四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

当第3四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

##### 所在地別セグメント情報

(単位:百万円未満切捨)

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	本邦	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	50,430	3,430	2,286	542	56,689		56,689
(2)セグメント間の 内部売上高	3,227	49		392	3,669	3,669	
計	53,658	3,479	2,286	935	60,359	3,669	56,689
営業費用	50,304	3,372	2,262	810	56,750	3,669	53,080
営業利益	3,353	106	24	125	3,609		3,609

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

	本邦	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	53,881	3,840	2,988	487	61,197		61,197
(2)セグメント間の 内部売上高	2,853	57		595	3,507	3,507	
計	56,735	3,898	2,988	1,082	64,704	3,507	61,197
営業費用	53,096	3,752	2,878	964	60,691	3,507	57,184
営業利益	3,639	145	109	118	4,012		4,012

(注)1 地域は、地理的近接度によって区分しています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域の内訳は次の通りです。

- (1)米州…米国
- (2)欧州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス
- (3)アジア州…中国、シンガポール、韓国

##### 海外売上高

(単位:百万円未満切捨)

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合は次の通りです。

前第3四半期(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	3,994	2,533	3,550	403	10,481
連結売上高					56,689
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	7.0	4.5	6.3	0.7	18.5

当第3四半期(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	5,691	3,337	4,033	512	13,574
連結売上高					61,197
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	9.3	5.5	6.6	0.8	22.2

(注)1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

- (1)米州…米国、キューバ、コロンビア、エクアドル
- (2)欧州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス、ロシア
- (3)アジア州…中国、韓国、トルコ、ベトナム、タイ